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Уважаемая Светлана Ивановна! 

 

Рассмотрев вопрос об уточнении отдельных положений областного закона 

№ 80-оз, в том числе об  уменьшении до 50% размера потенциально возможного к 

получению годового дохода на 1 кв.м торгового зала, зала обслуживания 

посетителей, а также о введении дифференциации торговых объектов в 

зависимости от размера их торговых площадей в сфере розничной торговли и в 

сфере оказания услуг общественного питания (пункты 40 и 42 приложения к 

областному закону № 80-оз), Администрация Волховского муниципального района 

считает внесение вышеизложенных изменений в областной закон 

нецелесообразным по следующим причинам: 

С учетом уменьшения стоимости патента (далее – ПСН) на сумму 

фиксированных страховых взносов индивидуального предпринимателя (далее – 

ИП) за себя (в 2023 году он составляет 45 842 руб.) и с учетом коэффициента 

дифференциации территории (Волховский район – 0,8) к уплате в бюджет будет 

подлежать ПСН только по объектам, где площадь торговых залов или залов 

обслуживания (далее – Залов) превышает 31,8 кв.м. 

 По результатам анализа сведений о дислокации объектов торговли и 

общественного питания доля объектов с площадью Зала меньше 31,8 кв.м на 

территории Волховского района составляет 53% и 25% соответственно. 

Следовательно, от ведущих деятельность ИП в объектах с малой площадью ПСН в 

бюджет не поступает.   

Учитывая то, что в объектах, где площадь Зала больше 50 (или 70) метров, 

предприниматель ведет деятельность с привлечением наемных работников, сумма 
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ПСН может уменьшиться на 50 % на сумму фиксированных страховых взносов за 

собственно ИП и за сотрудников, а также на сумму пособий и взносов в размере 

1% с возможного дохода, превышающего 300 тысяч рублей. В результате такого 

уменьшения платеж ПСН сокращается до значений, не представляющих налоговую 

нагрузку для объектов торговли или общественного питания и соответствующих не 

более 5% от месячного возможного дохода предпринимателя.  

В то же время необходимо учитывать, что индивидуальные предприниматели 

ведут деятельность, в основной своей массе, по месту жительства, где также 

проживают члены их семей и пользуются услугами социальной сферы и 

городского хозяйства, содержание которых зависит от наполняемости местного 

бюджета. Необходимо учесть, что основным источником доходов местного 

бюджета являются отчисления от НДФЛ, от уплаты которого освобождаются 

плательщики ПСН.  

При предлагаемом к рассмотрению сокращении размера ПСН в 

консолидированный бюджет муниципального района налоговые платежи от 

деятельности данных предпринимателей поступать не будут. В этом случае о 

выполнении предпринимателем конституционного долга по уплате налогов в 

местный бюджет и о вкладе ИП в социальное развитие своей малой родины 

говорить не придётся.     

 

 

Заместитель главы администрации 

по экономике и инвестиционной политике                                        Е.А. Шерматова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Богодухова В.Н.,78967  
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